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نتیجه دانشگاه ضعیف؟
ژاله حساس خواه ، عضو شورای مرکزی 
کانون صنفی استادان دانشگاهی ایران: در 
میــان ویرانی هایی که قرن بیســتم تجربه 
کرد، «هانا آرنت» بــا دقتی بی نظیر، خطر 
فروپاشــی نهادهایــی را گوشــزد می کرد 
که بــدون آنها، زندگی انســانی در معنای 
عمیقش ناممکن می شود: اندیشه، داوری 
و کنش. بیراه نیســت که بگوییم اگر آرنت 
امــروز در ایران بود، بی تردید با اضطراب از 
دانشگاه هایی ســخن می گفت که نه فقط 
مأمــن دانــش که میــدان نبــرد حقیقت 
بــا قــدرت شــده اند. در حالی  کــه دولت 
چهاردهم با شــعار بازگشت به عقلانیت، 
پایــان انزوا و بهره گیری از ظرفیت نخبگان 
آغاز به کار کرد، روند انتصابات دانشگاهی 
در آن بیــش از هــر زمــان دیگر بــا روح 
عقلانیت علمی و اصول شایسته ســالاری 
در تعــارض اســت. رئیس جمهــوری که 
خود سال ها در دانشــگاه زیسته و از بدنه 
علمی کشــور برخاسته اســت، اکنون در 
برابر فرایندی قرار دارد که نه تنها استقلال 
دانشــگاه را تهدیــد می کنــد بلکــه امید 
نخبــگان به بهبود اوضــاع را نیز به ورطه 
یأس کشــانده است. گزارش های متعدد از 
حذف استادان شایســته، نادیده گرفتن رأی 
اعضــای هیئت علمی در انتخاب رؤســای 
دانشــگاه ها  و دخالت نهادهای بیرونی و 
غیرتخصصی در تعیین ترکیب هیئت  امنا، 
نشــان می دهد که روندی گسترده در حال 
شکل گیری اســت که در آن، دانشگاه دیگر 
نــه محل تبادل آزاد اندیشــه، کــه میدان 

اعمال قدرت های غیرپاسخ گو شده است.
ایــن رونــد هزینه های ســنگینی برای 
کشور خواهد داشت؛ هزینه هایی که صرفا 
اقتصادی یا سیاســی نیستند، بلکه هویتی 
و تمدنی انــد. مطابــق آمارهای رســمی 
منتشرشــده توســط مرکــز پژوهش های 
مجلس و بنیاد ملی نخبگان، ایران در یک 
دهه اخیر در زمره سه کشور اول جهان در 
زمینه مهاجرت نخبگان قرار گرفته است. 
برآوردهــا حاکی از آن اســت که هر نخبه 
مهاجرت کرده، بین ۵۰۰ هزار تا یک میلیون 
دلار زیــان ســرمایه انســانی برای کشــور 
 همراه دارد. این آمار، زمانی نگران کننده تر 
می شــود که بدانیم بسیاری از این افراد نه 
در جســت وجوی رفاه، کــه در پی فضایی 
بــرای اندیشــیدن، گفت وگو و پیشــرفت 
مهاجــرت می کنند؛ همــان چیزهایی که 
در دانشــگاه امروز ایران، به ســختی یافت 
می شــود. هم زمان با این روند، رتبه علمی 
دانشــگاه های ایران نیز رو به افول گذاشته 
اســت. دانشگاه تهران که در سال ۲۰۱۶ در 
رتبه ای زیر ۵۰۰ جهانی قرار داشــت، طبق 
رتبه بندی های جدید  QS  و Times، در سال 
۲۰۲۴ به رتبه ای بالاتر از ۷۰۰ ســقوط کرده 

است. 
فرســایش امید در میان اســتادان نیز 
محسوس است. اســتادانی که سال ها در 
کلاس درس و آزمایشــگاه بــرای تربیــت 
نسل آینده تلاش کرده اند، امروز با حقوقی 
معــادل کمتــر از ۴۰۰ دلار در ماه (رقمی 
به مراتب پایین تــر از میانگیــن منطقه) و 
در فضایی سرشــار از بی ثباتی شــغلی و 
اجبار بــه حضور در دوره هــای غیرعلمی 
و ایدئولوژیــک، نــه انگیزه ای بــرای تولید 
علــم دارند و نه امنیتی بــرای برنامه ریزی 
پژوهشی بلندمدت. دانشگاه  فقط نامی بر 
ســردر یک ساختمان نیســت؛ نهاد حافظ 
عقلانیت ملی اســت. آینده کشورها نه در 
منابع زیرزمینــی، بلکه در نهادهای علمی 
آنها ســاخته می شود. کشــورهایی که در 
رقابت جهانی باقی مانده اند، کشورهایی اند 
که توانســته اند دانشــگاه های خــود را از 
دخالت های غیرعلمی برهانند و به مأمنی 
برای تفکر، خلاقیــت و پژوهش کاربردی 
تبدیــل کنند. اگــر روند فعلــی ادامه یابد، 
ایران نه تنها در برابر رقبای منطقه ای مانند 
عربســتان و امارات، که در برابر کشورهای 

در حال توسعه نیز عقب خواهد ماند.
نجــات دانشــگاه صرفا یــک ضرورت 
صنفی یا دانشگاهی نیســت؛ یک اولویت 
راهبردی برای بقا و پیشــرفت ایران است. 
امروز، بیــش از هر زمان دیگــری نیازمند 
بازگشت به اصول شایسته سالاری، احترام 
به رأی اعضای هیئت علمی، حذف دخالت 
نهادهای فراقانونی از فرایندهای مدیریتی، 
بهبود معیشت اســتادان و احیای اعتماد 
عمومی به دانشــگاه هستیم. اگر این روند 
اصلاح نشــود، نه فقط نســل امروز، بلکه 
نسل های آینده نیز تاوان خاموشی دانشگاه 
را خواهند داد. معادله دانشــگاه ضعیف، 
کشور ضعیف، یک معادله ساده و بی رحم 
اســت. تصمیم با کسانی اســت که امروز 
مســئولیت دارند. ما، استادان، دانشجویان 
و دلســوزان آمــوزش عالی، هنــوز برای 
گفت وگو آماده ایم، اما آیا کســی در آن سو 

صدای ما را خواهد شنید؟

چالش های چندجانبه دانشجویان در پی جنگ

تعویق  فارغ التحصیلی

حمله نظامی اســرائیل به کشــور در روزهای پایانــی خردادماه، هم زمان با 
آماده ســازی دانشــگاه ها برای برگزاری امتحانات پایان ترم، فضای آموزشی 
کشــور را با چالش های بی سابقه ای مواجه کرد. این حملات در شرایطی رخ داد که 
دانشــگاه ها در اوج برنامه ریزی های فشــرده تحصیلی قرار داشــتند و بســیاری از 
دانشجویان، به ویژه در مقاطع تحصیلات تکمیلی، در حال آماده سازی نهایی پروژه ها 
و پایان نامه های خود بودند. تهدیدات نظامی اســرائیل نه تنها آرامش دانشگاه ها را 
برهم زد، بلکه برنامه ریزی های تحصیلی ده ها هزار دانشجو را در سراسر کشور تحت 
تأثیر قرار داد. در پی این بحران، اغلب مراکز آموزش عالی تصمیم گرفتند آزمون های 
پایان ترم را به تعویق بیندازند و فقط تعداد محدودی از دانشگاه های آزاد، با اتکا به 
زیرســاخت های مجازی که از پیش آماده شــده بود، امتحانات را به صورت آنلاین 

برگزار کردند.

از تعلیق آزمون ها تا سردرگمی خوابگاه ها
هم زمان با پایان جنگ، ســیمایی صراف، وزیر علوم، در بیانیه ای رسمی از طریق 
صدا و ســیما اعلام کرد  تمام امتحانات پایان ترم تا شهریورماه به تعویق خواهد افتاد 
و برگزاری آزمون ها به صورت مجازی به هیچ وجه مجاز نیســت.   بلافاصله پس از 
اعلام آتش بس نیز با صدور بخش نامه ای با هدف «حفظ آرامش روانی دانشجویان 

و کاهش نگرانی خانواده ها» بر این تصمیم تأکید شد.
با این حال، این تصمیم با واکنش های متفاوتی از سوی جامعه دانشگاهی روبه رو 
شــد. از یک سو، بسیاری از دانشــجویان و خانواده ها این اقدام را در شرایط بحرانی 
منطقی ارزیابی کردند، اما از ســوی دیگر، گروه قابل توجهی از دانشــجویان به ویژه 
آنهایی که در آســتانه فارغ التحصیلی یا دفاع از پایان نامــه بودند، با ابهامات جدی 
درباره برنامه های آینده مواجه شــدند. تعویق ناگهانــی امتحانات، برنامه ریزی های 

تحصیلی و شغلی بسیاری از دانشجویان را دچار اختلال کرد.
هم زمان، این تصمیم چالش های جدیدی در حوزه خدمات رفاهی دانشــجویان 
خوابگاهی ایجاد کرد. دانشــجویان غیربومی که بــرای انجام پروژه های تحقیقاتی، 
دوره هــای کارآمــوزی یا دفــاع از پایان نامه نیاز به اســکان در خوابگاه داشــتند، با 
محدودیت های ناگهانی مواجه شــدند  یا بسیاری از آنهایی که وسایل شخصی خود 
را در خوابگاه ها رها کرده بودند و اکنون با دســتور تخلیه فوری روبه رو شده بودند، 

بیشترین چالش را داشتند.

اسکان محدود و خدمات ناقص
در میــان ایــن آشــفتگی، برخــی دانشــگاه ها تدابیــر خاصــی برای اســکان 
دانشــجویان در نظر گرفتند، اما این تدابیر اغلب با محدودیت های شــدیدی همراه 
بود. دانشــگاه های شــریف و تهران اعــلام کردند که فقط دانشــجویان تحصیلات 
تکمیلی (کارشناســی ارشد و دکتری) و دانشــجویان کارشناسی که تا پایان تابستان 
فارغ التحصیل می شــوند  مجوز اســتفاده از خوابــگاه را دارند. با این حال، شــرایط 
اســکان در این خوابگاه ها بســیار محدود کننده بود؛ تردد در دانشــگاه شریف برای 
دانشــجویان کارشناســی ممنوع و بــرای تحصیلات تکمیلی بــا محدودیت اعلام 
شــد. همچنین حضور در دانشــگاه فقط تا ســاعت ۲۰ مجاز اســت و ســلف های 
غذاخوری به طور کامل تعطیل بود. دانشــجویان برای تأمین غذا ناگزیر به مراجعه 
بــه واحدهــای آزاد هســتند که این مســئله هزینه هــای زندگی آنها را به شــکل

 قابل توجهی افزایش خواهد داد.
در دانشــگاه خواجه نصیرالدین طوسی، فقط دانشــجویان کارشناسی در شرف 
فارغ التحصیلی مجاز به گرفتن واحدهای تابســتانی بودند، اما وضعیت خوابگاه ها 
هنوز به صورت شفاف اعلام نشده بود. در مقابل، دانشگاه علم و صنعت با سرعت 
عمل بیشــتری توانست از ۹ تیرماه امکان اســکان دانشجویان غیربومی مشغول به 
پایان نامه یا کارآموزی را فراهم کند. دانشگاه بهشتی نیز به دانشجویان اجازه داد تا از 

۸ تیرماه برای جمع آوری وسایل خود به خوابگاه ها مراجعه کنند.
با این حال، در دانشــگاه های بزرگی مانند علامه طباطبایی، امیرکبیر و خوارزمی، 
اگرچه تاریخ امتحانات به شهریورماه موکول شــده بود، اما اطلاعات دقیقی درباره 
وضعیت خوابگاه ها و خدمات رفاهی در اختیار دانشــجویان قرار نگرفته است. این 
نبود شفافیت و برنامه ریزی یکپارچه در مجموعه دانشگاه، نگرانی های دانشجویان 

را روز به روز تشدید می کرد.

از ازدست رفتن فرصت های شغلی تا فشار روانی
تعویق دفاع پایان نامه های دانشــجویی که یکی از پیامدهای مستقیم این بحران 
بود، می تواند تبعات گســترده ای برای دانشجویان تحصیلات تکمیلی داشته باشد. 
بســیاری از این دانشــجویان که برنامه ریزی دقیقی برای دفاع در ترم جاری داشتند، 
اکنون بــا تأخیر چندماهه در فارغ التحصیلی مواجه شــده اند. ایــن تأخیر می تواند 
فرصت های شغلی از پیش برنامه ریزی شده را از بین ببرد. از سوی دیگر، دانشجویانی 
که موفق به دریافت پذیرش از دانشــگاه های خارجی شــده بودند، ممکن است با 
مشکلات جدی در ثبت نام و شروع تحصیل مواجه شوند؛ چرا که اغلب دانشگاه های 
خارجی انعطاف چندانی در تغییر تاریخ شروع ترم ندارند. علاوه بر این، تعویق دفاع 
پایان نامه ها می تواند بر روند دریافت بورسیه های تحصیلی و فرصت های تحقیقاتی 

نیز تأثیر منفی بگذارد.
از بعد روانی نیز  این تعویق ناخواســته فشار مضاعفی بر دانشجویان وارد کرده 
اســت. بسیاری از آنها که ماه ها برای آماده سازی پایان نامه تلاش کرده بودند، اکنون 
مجبورند در حالت انتظار بمانند و این نبود قطعیت می تواند موجب کاهش انگیزه 

و افزایش استرس شود.
تعویــق امتحانات تا شــهریور و انتقال برنامه های آموزشــی به ترم تابســتانی، 
هرچند در شــرایط بحرانی اقدامی ضروری بود، امــا ناهماهنگی میان وزارت علوم 
و دانشــگاه ها، فقدان اطلاع رســانی شــفاف و محدودیت های رفاهی، فشار روانی 
مضاعفی بر دانشــجویان وارد کرده اســت. بســیاری از آنها که در آســتانه دفاع از 
پایان نامه یا شرکت در آزمون های مهم بودند، اکنون با آینده ای مبهم و شرایط دشوار 

خوابگاهی مواجه شده اند.
به نظر می رســد وزارت علوم و دانشــگاه ها باید حدود خــود را بازتعریف کنند. 
واگذاری اختیارات به دانشــگاه ها و ارائه مشاوره در مورد اوضاع کلان دانشگاه ها و 
کشور از سمت وزارتخانه می تواند وضعیت دانشجویان را بهبود دهد. ارائه تسهیلات 
ویژه به دانشــجویان مقاطع تکمیلی، شفاف ســازی درمورد وضعیت خوابگاه ها و 
ایجاد سیســتم پشــتیبانی روانی می تواند به کاهش فشــارهای واردشده بر جامعه 

دانشگاهی کمک کند؛ مسائلی که در بلندمدت، قطعا بر کشور اثر خواهد گذاشت.

گزارش «شرق» از ماجرای مهاجرت استادان دانشگاه صنعتی شریف به خارج از کشور

چه کسانی از دانشگاه رفتند؟
آموزش عالی بلوار دانشجو

جامعهجامعه

مهاجرت دانشــجویان و فارغ التحصیلان دانشگاه های برتر 
کشــور که زمانی از آن با عنوان «فرار مغزها» یاد می شد، حالا 
دیگر به روالی طبیعی و عادی تبدیل شــده است. حالا هرقدر 
هم آمارش بالا برود، آن چنان تعجبی برنمی انگیزد. به عنوان 
مثال اندیشکده «هاتف» چند سال قبل در یک بررسی براساس 
داده های شــبکه های اجتماعی (عمدتــا لینکدین) اعلام کرد 
کــه حداقــل ۷۰ درصد رتبه هــای یک تا ۱۰ کنکور سراســری 
ریاضی-فیزیــک ســال های ۸۰ تا ۹۰ در حــال حاضر در ایران 
زندگی نمی کنند (در مورد کنکور ســال های ۸۷ و ۸۸ این آمار 
۱۰۰ درصد بوده اســت). اما موضوع جدیدی که در سال های 
اخیر پایــش را به نگرانی ها و دغدغه های مســئولان آموزش 
عالی کشور باز کرده، مهاجرت اســتادان دانشگاه های مطرح 
و بزرگ کشور اســت که تأثیر قابل توجهی روی آموزش عالی 
کشور دارد. اظهارنظر حسین سیمایی صراف، وزیر علوم دولت 
مسعود پزشکیان، در آذر ســال قبل درباره مهاجرت استادان 
دانشگاه ها، بحث درباره این موضوع را بیشتر از قبل به رسانه ها 
کشــاند. ســیمایی  صراف، همــان موقع از آمــار ۲۵درصدی 
مهاجرت استادان دانشگاه ها در چند سال اخیر خبر داد. البته 
صحبت از آمار مهاجرت اســتادان، به صورت پراکنده در بین 
اظهارنظرها و مصاحبه های ســایر چهره های دانشگاهی هم 
به چشــم می خورد. به عنوان مثال سعید ســمنانیان، رئیس 
اسبق دانشــگاه تربیت مدرس، در گفت وگویی در اسفند ۱۴۰۱ 
با جماران گفته بود که از ۷۰ اســتاد یک دانشکده از دانشگاه 
تهران، ۳۰ نفر مهاجرت کرده اند. یا مســعود تجریشــی، عضو 
هیئت علمی دانشــکده مهندســی عمران دانشــگاه شــریف 
در گفت وگویی با تســنیم در دی ماه ۱۴۰۳ ایــن جمله را نقل 
کرد: «در دانشــکده خودمان، یعنی عمــران، دیدم که تنها در 
سال گذشته، هشــت نفر از اعضای هیئت علمی رفته اند. این 
آمار یعنی دانشــگاه دارد خالی می شــود! الان که من دارم با 
شــما صحبت می کنم تعداد اعضــای هیئت علمی ما به ۲۰ 
سال پیش برگشته اســت. ما داریم راجع به ۳۴۰ نفر صحبت 
می کنیم، نه آن ۵۰۰ نفری که سایت دانشگاه شریف اسم شان 
را با احتســاب افراد بازنشســته گذاشــته اســت». مؤسســه 
تحقیقات جمعیت کشور هم در گزارشی که سال ۱۴۰۲ منتشر 
کــرده، از آمار ۰.۷۶، ۰.۶۲ و ۰.۸۳ درصدی مهاجرت اســتادان 
دانشگاهی در سال های ۹۷، ۹۸ و ۹۹ سخن گفته؛ اعدادی که 
در ظاهر کوچک است، اما اگر توجه کنیم که معمولا استادان 
دانشــگاه های برتر کشور راه مهاجرت را در پیش می گیرند، اما 
این درصد همه اعضای هیئت علمی دانشگاه های کشور را در 
مخرجش به حساب آورده، آن وقت وخامت مفهوم پشت این 

درصد ظاهرا کوچک بیشتر مشخص می شود.

دانشگاه خالی می شود
«شریف»، سرآمد دانشگاه های ایران در حوزه فنی و مهندسی 
به حســاب می آید. دانشگاهی که هر سال رتبه های برتر کنکور 
ریاضی-فیزیــک دانشــکده های مختلف آن را بــرای تحصیل 
انتخاب می کنند و در رتبه بندی های جهانی هم معمولا نسبت 
به ســایر دانشــگاه های ایران، حداقل در حوزه فنی و مهندسی 
حرف بیشتری برای گفتن دارد. شریف در چند سال اخیر شاهد 
موج رو به گسترشی از مهاجرت اعضای هیئت علمی اش بوده 
و هرچند آمار رسمی از این مهاجرت منتشر نشده، اما در گوشه 
و کنار و در لابــه لای اظهارنظرها و مصاحبه های مســئولان و 
استادانش، اشاره هایی به این خالی شدن دانشگاه از استادان به 
گوش می رسد. آبان سال قبل، محمدرضا هرمزی نژاد، مدیر امور 
پژوهشی دانشگاه صنعتی شریف در گفت وگو با ایسنا، با اشاره 
به مهاجرت یا مرخصی بدون حقوق «تعداد نســبتا زیادی» از 
همکاران عضو هیئت علمی این دانشگاه، این را هم اضافه کرد: 
«استادانی که از دانشگاه صنعتی شریف مهاجرت دائم یا موقت 
می کنند، افرادی بسیار فعال از نظر پژوهشی به شمار می روند؛ 
چراکه کشورهای خارجی استادان درجه دوم و سوم را استخدام 
نمی کنند و دنبال اســتخدام نخبگان هســتند». به عنوان مثال، 
وحید حسینی، استاد سابق دانشکده مهندسی مکانیک شریف 
که حالا در دانشــگاه Simon Fraser کانادا مشــغول فعالیت 
اســت، زمانی که در ایران بود به   دلیل پروژه های تحقیقاتی اش 
در زمینه آلودگی هوا شــناخته می شــد. او مدتی دبیر کارگروه 
ملی کاهش آلودگی هوا در ســازمان حفاظت محیط زیســت 
بــود و همچنیــن بین ســال های ۹۲ تا ۹۷ مدیرعامل شــرکت 
کنترل کیفیت هوای تهران. یا محمدعلی مداح، اســتاد ســابق 
دانشکده مهندســی برق شــریف، از جمله محققان پیشرو در 
زمینه فناوری بلاک چین به حساب می آید و در کارنامه کاری اش 
هم مدیریت آزمایشــگاه بلاک چین دانشگاه دیده می شود و هم 
ریاست کارگروه بلاک چین ستاد اقتصاد دیجیتال معاونت علمی 
و فناوری ریاست جمهوری. او در حال حاضر به عنوان استاد در 

دانشگاه Minnesota آمریکا به سر می برد.
در مراسم پنجمین ســالگرد تأسیس بنیاد حامیان دانشگاه 
صنعتی شریف که دی ماه سال گذشــته برگزار شد، ترجیع بند 
ثابت حرف هــای رئیس و دیگر مســئولان دانشــگاه، نگرانی 
از رفتن هفتگی و ماهانه اســتادانی بود کــه در قالب فرصت 
مطالعاتی یــا مرخصی بــدون حقوق دانشــگاه را به مقصد 
کشــورهای دیگر تــرک می کنند و دســت دانشــگاه را هم در 
زمینه آموزش دانشــجوها و هم در زمینه پژوهش و پروژه های 

صنعتی خالی می گذارند.
در زمینه مهاجرت اســتادان دانشــگاه ها، غیر از چند عدد 
تقریبی و تخمینی که به آنها اشــاره شــد، آمار رسمی دیگری 
منتشــر نشــده اســت. این فقدان آمــار تا حدی هــم از آنجا 
ناشــی می شــود که اســتادان مهاجرت کرده، در برخی موارد 
همکاری شــان را به صورت رسمی با دانشگاه قطع نمی کنند 
و حتی اسم شان در وب ســایت رسمی دانشگاه و دانشکده ها 
همچنان ثبت شده، اما دیگر در دفتر کارشان در دانشکده و سر 
کلاس های دانشگاه حضور ندارند و در قالب فرصت مطالعاتی 
یا مرخصی هــای بدون حقوق، در دانشــگاه یا شــرکت های 
فناوری خارج از ایران مشــغول به کار شــده اند. جدول زیر که 
براساس اطلاعات درج شده در صفحه لینکدین برخی استادان 
دانشگاه صنعتی شریف تهیه شده، فقط درصدی از مهاجرت 

اســتادان این دانشگاه در ســال های اخیر را نشان می دهد، در 
حالی که دیگر اســتادان مهاجرت کرده ممکن اســت صفحه 
لینکدین فعالی نداشــته باشند یا فعلا ترجیح بدهند اطلاعات 
آن را به روز نکنند. حتی برخی از نام های ذکرشده در این جدول 
نیز طبق اطلاعات صفحه لینکدین همچنان با دانشگاه شان در 
ایران همکاری دارند، اما هم زمان از فعالیت شان در دانشگاه یا 
شرکتی خارجی هم گفته و محل زندگی شان هم جایی غیر از 
ایران ثبت شده و از طرفی حضوری در دانشگاه و دانشکده  شان 
هم ندارند. حتی اگر این اســتادان در مرخصی به ســر ببرند، 
مرخصی شان یک مرخصی طولانی مدت شده و در شرایطی که 
شریف از نظر نسبت استاد به دانشجو از استانداردهای جهانی 
به مراتب آمار پایین تری را ثبت کرده و حتی در ارائه درس های 
دانشــگاهی هم به  خاطر کمبود اســتاد، با محدودیت مواجه 
اســت، این مرخصی ها فرق چندانی بــا مهاجرت کامل برای 
دانشــگاه ندارد. نکته دیگر درباره این جدول هم تقریبی بودن 
زمان های عنوان شده در آن براساس اطلاعات صفحه لینکدین 
اســتادان است که ممکن اســت با واقعیت زمان رفتن آنها از 

ایران مقداری متفاوت باشد.

چرا می روند؟
ســیمایی صراف، وزیر علوم، همان زمان کــه از مهاجرت 
۲۵ درصدی اســتادان دانشــگاهی در چند ســال اخیر گفت، 
مهم ترین عامل آن را عوامل اقتصادی معرفی کرد. یک استاد 
جوان که تازه وارد دانشگاهی مثل شریف یا دیگر دانشگاه های 
مطرح تهران می شود، در بدو ورود دریافتی اش فقط حدود ۲۰ 
میلیون تومان است و بعد از پنج سال این دریافتی به حدود ۳۰ 
میلیون تومان می رسد. مقایسه این دریافتی با مخارج زندگی 
یک خانواده عادی در تهران کافی  اســت تا مشخص شود چرا 
یک اســتاد جوان که در دانشگاه های سطح اول دنیا تحصیل 
کرده و بعد از فراغت از تحصیل به ایران بازگشــته، چند سالی 
که می گذرد، مجبور می شــود برای تأمین معیشــتش دوباره 
بار ســفر ببندد و راهی دانشــگاه های کشــورهای دیگر شود؛ 
از دانشــگاه های اروپا و آمریکای شــمالی و چین و استرالیا تا 
دانشگاه های کشورهای همسایه و منطقه که در آنها حقوقی 
بین چهار تــا هفت هزار دلار در ماه منتظرش اســت. باید در 
نظر داشت که اســتادان جوان و تازه وارد دانشگاه های مطرح 
تهران، از یک طرف تحت فشــار زیاد نظام دانشــگاهی برای 

انتشار مقاله هستند تا بتوانند بقا و ارتقایشان در آموزش عالی 
را تضمین کنند و از طرف دیگر، معمولا مسئولیت های اجرائی 
دانشکده هم روی دوش آنها می افتد، چراکه استادان باتجربه 
و پیش کســوت زیر بــار قبول آنها نمی روند. بــه همین دلایل 
این اســتادان جوان معمولا فرصت و توان کافی برای کســب 
درآمدهایی غیر از درآمد دانشگاهی شــان، از طریق پروژه های 
ارتباط با صنعت (برای اســتادان حوزه های فنی و مهندسی) 
یا اشتغال در شــرکت های خصوصی و دولتی بیرون دانشگاه 
ندارند. هرچند اگر این فرصت و توان را هم داشــته باشند، به 
دلیل تجربه و ســابقه کمتر، شــبکه ارتباطی نحیف تر و اعتبار 
ناشناس ترشان مانع آن می شود که به راحتی بتوانند درآمدی 

غیر از حقوق دانشگاه به حساب شان واریز شود.
اما مســائل و مشکلات معیشــتی و اقتصادی، تنها عاملی 
نیســت که برای مهاجرت اســتادان برتر دانشــگاهی می توان 
برشــمرد. ضعف امکانات پژوهشی و آزمایشگاهی که در عمل 
دست استادان، به ویژه اســتادان فنی و مهندسی را برای ادامه 
فعالیت های پژوهشــی و تحقیقاتی ای کــه از زمان تحصیلات 
تکمیلی در دانشــگاه های برتــر دنیا دنبال کرده انــد، می بندد، 
عامل مهم دیگری برای ســوق دادن این استادان به ترک کشور 
اســت؛ چراکه اگــر بخواهند کیفیــت علمی خودشــان را در 
قیاس با همکاران شــان در دانشگاه های کشورهای دیگر حفظ 
کرده و فعالیت های علمی شــان را با شکل و شمایلی مطلوب 
و اســتاندارد دنبال کنند، نیاز به تجهیزات و مواد آزمایشگاهی 
و تحقیقاتــی مختلفــی دارنــد، امــا ضعف و فقــر اقتصادی 
دانشــگاه های ایران، دســت در دســت تحریم باعث می شود 

دسترسی به آنها مقدور نباشد.
فضای بســته در دانشــگاه ها نیز نیروی محــرک دیگری به 
ســمت خارج از مرزهای ایران برای استادان دانشگاهی  است. 
آرش اباذری، استاد ســابق گروه فلسفه علم دانشگاه صنعتی 
شــریف و آرش رئیسی نژاد، اســتاد سابق دانشــکده حقوق و 
علوم سیاسی دانشگاه تهران از جمله معروف ترین نمونه های 
استادانی هستند که به   دلیل تسلط نگاه سیاسی، از دو دانشگاه 
برتــر ایران کنار گذاشــته شــدند و در حال حاضر اولی اســتاد 
دانشــگاه اموری آمریکاســت و دومی در دانشگاه های هاروارد 
آمریکا و LSE انگلســتان رفت وآمد دارد. در این میان اگر استاد 
دانشــگاه که دوران تحصیل و تحقیقش را در خــارج از ایران 
گذرانده، تابعیتی دوگانه هم داشته باشد که دیگر اوضاع برایش 
بغرنج تر اســت و نگاه امنیتی مضاعفی رویش سوار می شود و 

شرایط زندگی و کار و پژوهش را برایش سخت تر می کند.

محمدجواد شاکر آرانیمحمدرضا  بهرانوند
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فهرست جمع آورى شده از استادان مهاجرت کرده:

سابقه در دانشگاه دانشکدهنام و نام خانوادگىردیف
زمان مهاجرتمحل فعالیت فعلىصنعتى شریف

موسسه پژوهشى 22 سالمهندسى و علم مواد (+)عبدالرضا سیم چى (+)1
1402فرانهوفر آلمان

1402دانشگاه یورك کانادا5 سالمدیریت و اقتصادحمیدرضا آرین (+)2
1402شرکت Volue فنلاند8 سالمهندسى برق (+و+)امیر صفدریان (+)3

دانشگاه کلمبیاى 5 سالمهندسى برق (+)على قاضى زاده احسائى (+)4
1402آمریکا

دانشگاه ادینبورگ 3 سالعلوم ریاضى (+)مجتبى تفاق (+)5
1401اسکاتلند

شرکت flexcompute 9 سالمهندسى برق (+)امین خواصى (+)6
1401آمریکا

6 سالمهندسى برق (+)امین رضایى زاده (+)7
دانشگاه علوم 

کاربردى شمال غربى 
سوئیس

1401

دانشگاه Laval در 6 سالمهندسى مکانیک (+)على حکاکى فرد (+)8
1401کانادا (+)

دانشگاه Bowling 10 سالمهندسى کامپیوتر (+)عباس حیدنورى (+)9
Green آمریکا

1401

آزمایشگاه UTIAS  12 سالمهندسى هوافضا (+)نیما اسدیان (+)10
Space Flight کانادا

1400

شرکت WOWA 5 سالشیمىعلى محمد نسیمى (+)11
1400کانادا

دانشگاه Surrey 7 سالمهندسى برق (+)مهتاب میرمحسنى (+)12
1400انگلستان

دانشگاه Minnesota مهندسى برق (+)محمدعلى مداح (+)13
1400آمریکا

دانشگاه Simon 10 سالمهندسى مکانیک (+)وحید حسینى (+)14
Fraser کانادا

1400

1399دانشگاه leiden هلند2 سالمهندسى برق (+)صابر صالح کلیبر (+)15

دانشگاه Constructor 7 سالمهندسى صنایع (+)امید فتاحى ولیلائى (+)16
1398آلمان

شرکت Alqemie  مهندسى برق (+)امین نوبختى (+)17
Limited انگلستان

مهندسى برق (+)امین امین زاده گوهرى18
دانشگاه چینى 

 (CUHK) هنگ کنگ
(+)

مهندسى شیمى و نفت وحید تقى خانى (+)19
(+)

دانشگاه سنت توماس 
1402آمریکا

شرکت One10 مدیریت و اقتصاد (+و+)مهدى کیامهر (+)20
1399آمریکا

شاخه کاناداى شرکت مهندسى کامپیوتر (+)مازیار گودرزى (+)21
هوآوى

دانشگاه Monash 9 سالفیزیک (+)نعیمه ناصرى طاهرى (+)22
1401استرالیا

1397دانشگاه Trent کانادا5 سالمهندسى صنایع (+)مهدى نجفى (+)23

شرکت   Broadcom 4 سالمهندسى برق (+)امین قاسم صفریان (+)24
1398آمریکا

1394شرکت 9Simple Rose سالمهندسى صنایعناصر سلماسى (+)25

شرکت هوافضایى 9 سالمهندسى مکانیک (+)میرعباس جلالى (+)26
Joby Aviation

1393

شرکت Farasis مهندسى مکانیک (+)مسعود آریان پور (+)27
Energy آمریکا


